



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2012

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	21.638.409,42	9.154.893,00	9.154.893,00	10.819.204,71	10.819.204,71	9.745.702,32
RECEITAS DE CAPITAL	210.607,56	1.113.000,00	1.113.000,00	105.303,78	105.303,78	386.552,00
SUBTOTAL	21.849.016,98	10.267.893,00	10.267.893,00	10.924.508,49	10.924.508,49	10.132.254,32
(-) DEDUÇÕES	3.184.424,56	1.358.196,00	1.358.196,00	1.592.212,28	1.592.212,28	1.424.283,76
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	128.820,76	41.630,00	41.630,00	64.410,38	64.410,38	71.815,29
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	117.618,62	50.000,00	50.000,00	58.809,31	58.809,31	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.937.985,18	1.166.566,00	1.166.566,00	1.468.992,59	1.468.992,59	1.352.468,47
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.664.592,42	8.909.697,00	8.909.697,00	9.332.296,21	9.332.296,21	8.707.970,56

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	15.182.028,16	7.591.014,08	7.591.014,08	12.634.706,75	12.634.706,75	7.994.791,84	7.994.791,84	4.330.646,53
(-) Juros e Encargos da Dívida	2.500,00	1.250,00	1.250,00	778,61	778,61	778,61	778,61	0,00
SUBTOTAL	15.179.528,16	7.589.764,08	7.589.764,08	12.633.928,14	12.633.928,14	7.994.013,23	7.994.013,23	4.330.646,53
DESPESAS DE CAPITAL	2.576.700,00	1.288.350,00	1.288.350,00	340.523,40	340.523,40	211.947,26	211.947,26	1.014.254,86
(-) Deduções	124.800,00	62.400,00	62.400,00	90.213,77	90.213,77	81.943,99	81.943,99	82.388,81
Amortização de Dívida	124.800,00	62.400,00	62.400,00	90.213,77	90.213,77	81.943,99	81.943,99	82.388,81
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.631.428,16	8.815.714,08	8.815.714,08	12.884.237,77	12.884.237,77	8.124.016,50	8.124.016,50	5.262.512,58
RESULTADO	-17.631.428,16	-8.815.714,08	-8.815.714,08	-12.884.237,77	-12.884.237,77	-8.124.016,50	-8.124.016,50	-5.262.512,58
RESULTADO	-14.693.442,98	-7.649.148,08	-7.649.148,08	-11.415.245,18	-11.415.245,18	-6.655.023,91	-6.655.023,91	-3.910.044,11
RESULTADO	1.033.164,26	93.982,92	93.982,92	-3.551.941,56	-3.551.941,56	1.208.279,71	1.208.279,71	3.445.457,98

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	566.086,28	566.086,28	484.142,29	-81.943,99	-81.943,99
(-) Disponibilidade de Caixa	987.513,05	987.513,05	3.125.516,19	2.138.003,14	2.138.003,14
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	13.222,20	13.222,20	72.157,39	58.935,19	58.935,19
(+) Restos a Pagar Processados	3.413,90	3.413,90	3.280,93	-132,97	-132,97
II - Dívida Consolidada Líquida	-431.235,07	-431.235,07	-2.710.250,36	-2.279.015,29	-2.279.015,29
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-431.235,07	-431.235,07	-2.710.250,36	-2.279.015,29	-2.279.015,29